Ancak bir kısmı ise çeşitli nedenlerle kaybolmuş veyahut yıkılmış, bir kısmı tamamen yenilenmiş ve bir kısmı da sadece bir kitabe veya bir mihrap nişi ile hatırasını günümüze kadar ulaştırabilmiştir.

2. Katalog

2.1. Bakırcı Yusuf Bey Mescidi (12. yüzyıl ikinci yarısı)

Konya şehir surlarının dışında, bugün için mevcut olmayan Bakırcı Yusuf Mahallesi'nde olduğu tahmin edilen mescidin varlığından 598/1201-1202 tarihli Şemseddin Altunaba vakfiyesinden haberdar olmaktadır (Turan, 1947; Durukan, 1997; Yıldırım, 1999; Akşit, 2014). Vakıfların sınırları belirlenirken bahsedilen mescidin kesin inşâ tarihi bilinmez. Ancak vakfiyede geçmiş olması, yapının 1201-02 yılında var olduğunu göstermektedir.

Hacı İsa Mescidi (12. yüzyıl ikinci yarısı)

Konya'nın merkez Selçuklu ilçesi, Hamidiye Mahallesi'ndeki Alaaddin Tepesi'nde bulunmaktaydı (Yıldırım, 1999, s. 276). Şemseddin Altunaba vakfiyesinde burası "El-Hac İsa bin Mahmud üş-Şarabiy'üs-Sultani Mahallesi" olarak tanımlanmaktadır (Baykara, 1985, s. 49).

598/1201-1202 tarihli Şemseddin Altunaba vakfiyesinde, vakıfların sınırları bahsedilirken öğrendiğimiz (Turan, 1947; Durukan, 1997; Yıldırım, 1999; Akşit, 2014) mescidin kesin inşâ tarihi bilinmez. Vakfiyede zikredilmesi nedeniyle 12. yüzyıl ikinci yarısına tarihlenmelidir.

yüzyıl ikinci yarısı)

Konya şehir surlarının dışında, merkez Meram ilçesi Şükran Mahallesi'nde, Mevlana Caddesi üzerindeki Emir Pervane Sokak civarında, İplikçi Camii'nin yakınlarında bulunmaktaydı (Turan, 1947; Durukan, 1997).

Bakırcı Yusuf Bey ve Hacı İsa Mescitlerinde olduğu gibi, bunun da varlığını 598/1201-1202 tarihli Şemseddin Altunaba vakfiyesinden öğrenmekteyiz (Turan, 1947; Durukan, 1997; Yıldırım, 1999). Buradan hareketle 12. yüzyılın ikinci yarısında, Salim oğlu Kuyumcu Hoca Yusuf adında birisi tarafından inşâ edildiği düşünülmektedir.

¹ Konya'daki günümüze ulaşabilen Anadolu Selçuklu devri mescitleri şunlardır: Hoca Hasan Mescidi (12.

yüzyıl başları) (Arslan, 2017, s. 2628-2631).

Günümüze ulaşamadığından plan ve mimarisi bilinmez, ancak tek kubbeyle örtülü klasik Konya mescitleri tipinde olduğu tahmin edilebilir.

2.4. Hacı Budak Mescidi (12. yüzyıl sonları-13. yüzyıl başları)

Konya'nın Ereğli ilçesinde bulunan mescitten 615/1218 tarihinde I. İzzeddin Keykavus tarafından düzenlenen Sivas'taki darüşşifaya ait vakfiyeden haberdar olmaktadır (Yinanç, 1991; Akşit, 2014). Bundan dolayı 12. yüzyıl sonları veya 13. yüzyıl başlarında yaptırılmış olabileceği ve bânisinin de Hacı Budak olduğu düşünülmektedir.

Ancak klasik Konya Selçuklu mescitlerinde olduğu gibi kare mekânlı ve kubbeyle örtülü bir yapı olduğu tahmin edilebilir.

2.6. Kınacı Sokağı (Mihmandar Mahallesi-Mahmud Bey) Mescidi (1207)

Konya'nın merkez Karatay ilçesi Şemsitebrizi Mahallesi'ndeki Kınacı Sokak'ta bulunan mescit, batı cephesindeki kitabesine göre I. Gıyaseddin Keyhüsrev zamanında 604/1207 yılında Yusuf oğlu Mahmud² adlı birisi tarafından yaptırılmıştır (Küçükdağ & Arabacı, 1994; Atçeken, 1998; Konyalı, 2007; Karpuz, 2009a).

Mevcut yapının batı cephesinin çatı altında yer alan beş satırlık sülüs hatlı inşâ ve bâni kitabesi şöyledir:

Yazılışı

Günümüze ulaşamayan mescidin varlığından İnce Minare Taş ve Ahşap Eserler Müzesi'nde sergilenen inşâ kitabesinden haberdar oluruz. Bu kitabeye göre mescit, I. Gıyaseddin Keyhüsrev zamanında 607/1210 yılında Emir Ali Oğlu Cemaleddin İshak Bey tarafından yaptırılmıştır (Küçükdağ & Arabacı, 1994; Atçeken, 1998; Yıldırım, 1999; Duran, 2001; Konyalı, 2007; Erdemir, 2009).

Foto. 2: Akıncı (Cemaleddin İshak) Mescidi kitabesi

Üç satırlık sülüs hatlı inşâ kitabesi şöyledir (Duran, 2001, s.

Kaynakların bildirdiğine göre, Konya'nın merkez Selçuklu ilçesi Beyhekim Mahallesi'ndeki Beyhekim Mescidi'nin batısında idi (Atçeken, 1998; Yıldırım 1999; Konyalı, 2007). İnşâ kitabesinin Osmanlı devrine ait bir çeşmeye nakledildiği ifade edilmesine (Önder, 1993; Konyalı, 2007) rağmen çeşme ve kitabeyi bulamadık. Günümüzde kayıp olan bu kitabeye göre mescit, 613/1216 yılında İmam Begavi (Ebu Muhammed Muhyissünne el-Hüseyn b. Mesud b. Muhammed el-Ferra el-Begavi) (Güngör, 1992, s. 340-341) tarafından yaptırılmıştır (Önder, 1993; Atçeken, 1998; Yıldırım, 1999). Mescidin plan ve mimarisi ile ne zaman yıkıldığı konusunda herhangi bir bilgi yoktur.

2.9. Nadir (Atakent) Köyü Mescidi (Ulu Mescit) (1222)

Konya'nın Akşehir ilçesinin yaklaşık 6-7 km. kadar kuzeybatısında, Konya-Afyonkarahisar karayolu üzerinde bulunan eski adı Nadir/Nidir Köyü olan Atakent Mahallesi'nde bulunmaktaydı. Günümüzde Nadir Köyü'nde Merkez Camii olarak bilinen caminin batı cephesinde yer alan kitabeye göre I. Alaaddin Keykubad zamanında, 619/1222 yılında Zati oğlu Süleyman Bey adlı bir şahıs tarafından, Siryanus adlı bir mimara yaptırılmıştır (Konyalı, 1945; Sönmez, 1995; Demiralp, 1996; Tekinalp, 2006).

Merkez Camii'nin batı cephe duvarında, giriş kapısının sağında altı satırlık sülüs hatlı inşâ ve bâni kitabesi şöyledir (Foto.: 3):

Foto. 3-4: Nadir (Atakent) Köyü Mescidi (Ulu Mescit) kitabesi ve devşirme malzeme

2.10. Araplar Mescidi (1237)

Konya'nın Seydişehir ilçesinde bulunan mescit, Konya İnce Minare Taş ve Ahşap Eserler Müzesi'nde sergilenen kitabesine göre II. Gıyaseddin Keyhüsrev zamanında 635/1237 yılının Muharrem (Ağustos-Eylül) ayında yaptırılmıştır (Erdemir, 2009, s. 122).

Foto. 5: Araplar Mescidi kitabesi

Beş satırlık sülüs hatlı kitabesi şöyledir (Foto.: 5):

Yazılışı

Konya'nın merkez Selçuklu ilçesi Ferhuniye Mahallesi'ndeki Fuar Alanı'nda bulunan ve mescit, medrese, hanıkâh ile türbeden ibaret (Sözen, 1972; Yıldırım, 1999; Karpuz, 2001; Konyalı, 2007) bir külliye olan yapılar topluluğundan günümüze sadece türbe ulaşabilmiştir (Foto.: 6). Mescidin hangi tarihte ve kim tarafından yaptırıldığı bilinmemektedir. Ancak bir arşiv kaydına göre, külliyenin medresesi II. Gıyaseddin Keyhüsrev zamanında 637/1239-40 yılında Vezir Tacüddin Ahmed tarafından yaptırılmıştır (Kuran, 1969; Önder, 1971; Önder, 1993; Konyalı, 2007). Mescidin de bu tarihlerde diğer külliye birimleriyle birlikte aynı şahıs tarafından yaptırıldığı söylenebilir.

Mescidin ne zaman ortadan kaybolduğu konusunda bir bilgi yoktur. Arşiv belgelerindeki en son kayıt 1052/1642 yılına aittir (Atçeken, 1998, s. 213). Mehmet Önder, mescidin harap durumda olduğunu ve kalıntılarının 1932 yılında kaldırıldığını ifade eder (Önder, 1993, s. 172).

Foto. 6: Tâcü'l-Vezir (Vezir Tacüddin Ahmed) Türbesi

2.12. Nadir (Atakent) Köyü Mescidi (1253)

Konya'nın Akşehir ilçesinin yaklaşık 6-7 km. kadar kuzeybatısında, Konya-Afyonkarahisar karayolu üzerinde bulunan eski adı Nadir/Nidir Köyü olan Atakent Mahallesi'nde bulunmaktaydı.

Günümüze ulaşamayan mescidin varlığından Nadir (Atakent) Köyü'ndeki Çatal Çeşme'ye (Ay Çeşmesi) nakledilen kitabeden haberdar olmaktadır (Foto.: 7). Söz konusu mescit, bu kitabeğe göre II. İzzeddin Keykavus zamanında 651/1253 yılında Yusuf oğlu Ebubekir tarafından yaptırılmıştır (Konyalı, 1945; Demiralp, 1996). Kitabeyi barındıran çeşme günümüzde harç ile sıvanmış durumdadır. Bu işlemde kitabenin de zarar gördüğü anlaşılmaktadır. Yekta Demiralp, çeşmeyi özgün hali ile görmüş ve çeşmede kullanılan devşirme malzemelerin yıkılmış olan camiden getirilmiş olabileceğini ifade etmiştir (Demiralp, 1996, s.

Konya'nın merkez Karatay ilçesi Akçeşme Mahallesi'nde, Adak Sokak'ta bulunmaktadır. Mescit, tekke, zaviye ve türbeden ibaret bir külliye olan yapılar topluluğundan sadece türbe ve yenilenmiş olarak mescit günümüze gelebilmiştir. Mescidin kesin inşâ tarihi bilinmemekle birlikte türbedeki Selçuklu şeyhlerinden Pir Esad'a ait olan 662/1264 tarihli mezar taşı kitabesinden (Önder, 1971; Atçeken, 1998; Duran, 2001; Konyalı, 2007; Karpuz, 2009a) hareketle 13. yüzyıl ortalarında yaptırılmış olabileceği tahmin edilmektedir. İbrahim Hakkı Konyalı, Vakıflar Genel Müdürlüğü'ndeki bir vakıf kaydından yola çıkarak külliyenin II. Alaaddin Keykubat (1249-1254) zamanında kurulmuş olabileceğini belirtir (Konyalı, 2007, s. 458).

Türbe ve zaviye Karamanoğulları devrinde 844/1440 yılında Musa Paşa adlı birisi tarafından onarılmıştır (Önder, 1971; Atçeken, 1998; Karpuz, 2009a). Mescidin de bu esnada onarıldığı veya yenilendiği düşünülebilir.

Özgün veya onarılmış/yenilenmiş mescidin 1980 yıllarına kadar ayakta kaldığı bilinmektedir (Karpuz, 2002b, s. 460).

Mescidin kesin inşâ tarihi bilinmemektedir. Ancak günümüze ulaşan fotoğraflarından anlaşıldığı kadıyla (Foto.: 8-9), plan ve mimari özelliklerinden dolayı 13. yüzyıl sonlarında inşâ edildiği genel olarak kabul edilmektedir (Önder, 2006; Karpuz, 2001; Şimşir, 2008). 874/1469 tarihli vakfiyesine göre bânisi Alevî oğlu Seyyid Muhammed'dir (Önder, 2006; Konyalı, 2007; Şimşir, 2008). 1122/1710 yılında onarım görmüştür (Atçeken, 1998).

Mescidin günümüze ulaşabilen tek fotoğrafından kare mekânlı ve tek kubbe ile örtülü olduğu anlaşılmaktadır. Duvarlarının moloz taş üstüne tuğla kaplamalı, kubbesinin de tuğla malzemeden olduğu görülmektedir. Kubbe üzerinde yine tuğladan çıkıntılar vardır.

⁸ Mehmet Önder ve Haşim Karpuz mescit ve türbelerin 14. yüzyıl Karamanoğulları devri eserleri olduklarını düşünürler (Önder, 1971; Karpuz, 2009a).

ile Hoca Yusuf (Kuyumcu Hoca Yusuf) Mescidi (12. yüzyıl ikinci yarısı) 598/1201-1202 tarihli Şemseddin Altunaba vakfiyesinden; Ereğli'deki Hacı Budak Mescidi (12. yüzyıl sonları-13. yüzyıl başları) ise 615/1218 tarihli I. İzzeddin Keykavus'un Sivas'taki darüşşifaya ait vakfiyesinden tespit edilmiştir. Tâcü'l-Vezir (Vezir Tacüddin Ahmed) Mescidi (1239-40)'ni arşiv kayıtlarından, Sincari Mescidi (13. yüzyıl başları)'ni devrin önemli vakanüvislerinden olan Ahmed Eflâkî'den öğrenmekteyiz.